Deindè substitutus ad fideicommissi successionem admitti non valet, non im-  
pleta conditione sub qua vocatus exi-  
stit; sed fœminæ substitutæ inveniun-  
tur sub conditione: *E si ferà caso, que los dichos nombraderos morràn sin se fillos masculos, è descendientes de aquellos masculos,*  
cuius verificationem impedit Egregius Comes de Atares masculus descendens à filio primogenito Donatariorum: Igitur notorius apparet defectus inclusio-  
nis Illustris Marchionisæ per ipsius cō-

ditionalem substitutionem, stante re-  
gula Iuris in iudicijs possessorijs stabili-  
ta, quod lite mota inter institutum, &  
substitutum, eum qui primo loco insti-  
tutus est, in possessionem opportet in-  
duci.

Sed ut nulla ratio dubitandi super esse videatur, sic retorquetur argumen-  
tum: Aut Illustris Marchionissa litera-  
liter vocata existit in clausula *si morràn;*  
aut coniecturaliter substituta reperitur;  
aut omissa in donatione profitetur. Si  
vocata existit in clausula *si morràn;* insuffi-  
ciari nequit fœminarum discretiva vo-  
catio, quo casu notoria ostenditur ipsa-  
rum exclusio propter masculos remo-  
tiores, & alterius lineæ, vt uno ore te-  
stantur Interpretes. Si coniecturalem  
agnoscit ipsius vocationem, excludere  
nequit masculum literaliter, & indubie  
vocatum; aliter enim melioris condi-  
tionis existeret inclusio dubiæ vocatio-  
nis, quam claræ, & manifestæ, quod non  
est ferendum. Si omissa in donatione  
reperitur, pro omissa haberi debet, quin  
virtute legalis, & subintellectæ vocatio-  
nis successionem contendere valeat,  
prout quam plurimis decisionibus Tri-  
bunalium nostri Regni omnes agnos-  
cunt: Ergo quocumque modo Illustris  
Marchionisa suam inclusionem ambire  
conetur, à præsentis maioratus succe-  
sione excludenda venit.

Quapropter, ex duplice capite vlti-  
ma diluitur obiectio: Primo, quia ex  
thenore donationis, notoria, & litera-  
lis se offert exclusio fœminarum dum  
extent masculi descendentes à filijs masculi-  
bus Donatariorum: Secundò, quia regu-  
la in dubio pro fœmina iudicandum  
fore, sibi vendicat locum in contentio-  
ne dubiæ prælationis, supposita in ea-  
dem clausula utriusque sexus vocatio-  
ne, non autem cum fœmina includitur  
coniecturali vocatione, & masculus cla-  
re, & literaliter vocatus existit, qui est  
noster casus, vt oculis cernitur, absque  
sufragio cōiecturatæ mentis Donantiū.

Sed

Sed adhuc superest scrupulus de sumptus ex clausula sexta, vbi literaliter, & expresse masculos, & fœminas descendentes Donatariorum positos in conditione reperimus, ut transitus sit ad vocationem consanguineorum Donantium, his verbis: *E si serà caso, que las dichas personas nombraderas, è los descendientes de aquellas, assi masculos, como fœmbras, legitimos, è legitimas, & de legitimo matrimonio procreados, è procreadas fallecerán; que en tal caso los ditos bienes ayan à pervenir, è pervengan en un mascllo parente mas cercano, &c.* Nam ex his inferri videtur, quod ob perpetuitatem maioratus, fœminæ omnes descendentes Donatariorum in conditione positæ, censentur vocatæ: Ergo non designato in hac donatione earumdem successioni loco, videtur illum obtinere oportere quem regularis maioratus regulæ constituunt.

Accedit etiam, quod diversimode concepta hæc clausula reperitur, ac alia, in qua filiæ Donatariorum vocantur: Nam hic absolute, & sine præfinitione temporis videntur ponni in conditione omnes filij masculi, ac descendentes eorum masculi, & omnes fœminæ descendentes à Donatarijs, vt novæ substitutioni consanguineorum locus sit: Illuc autem videtur limitata, & circumscripta ad casum, & tempus mortis Donatariorum sine filijs masculis, ac descendantibus eorum masculis; itaque ex discretivo modo concipiendas clausulas per Donatores, videtur qualitatem prælativam masculinitatis solummodo esse desideratā in ingressu, & non in successionis progressu.

Sed his facile respondetur; nā positi in conditione nunquā censentur vocati, secundum iuris regulas, ad excludendum primum institutum, sed tantum ut successio substituti sub ea conditione locum non habeat, donec prius in conditione positi deficiant: Vnde licet omnes masculi, & fœminæ descendentes Do-

nantium in conditione positi excludat consanguineos substitutos sub ea conditione, propter eorum subintellectam vocationem; attamen excludere nequeunt priores substitutos, & multo minùs descendentes masculos, qui literaliter, & separatim inter se substituti existunt: Nec enim ferendum est, postriorem conjecturalem substitutionem vincere posse priorem, specificam, discretivam, & literalem vocationem masculorum, ut superius diximus. Quod aperte quoque convincit discretivus Donantium loquendi modus; nam in prioribus substitutionibus, descendentes masculos simpliciter ad successionem vocant; dum verò fœminas, & masculos descendentes ponunt in conditione, consulto addunt, quod sint, *legitimis, & legitimas, procreados, è procreadas.* Ergo ex omissione fœminarum in primis vocationibus, liquido deducitur ipsarum exclusio, iuxta voluntatem Donantium.

Similiter non urget difficultatis augmentum: Tum quia hæc formulæ, *si morrà, si falleceràn,* & aliæ similes, licet revera diversæ sint, idem operantur: Tum etiam, quia à separatis non fit illatio, maximè cum Donantes vellet secundam donationem omnino prioris dissimilē ordinare, ut ex utriusque serie, & structura manifestè comprehenditur: Tum denique, quia si sub hac formula, *si falleceràn,* intelligitur comprehensus ingressus simul, ac successionis progressus, ita ut existentibus masculis, & fœminis descendantibus Donantium, locus non sit successioni transversarium; pariter etiam, inter descendentes masculos filij primogeniti, progredi debet successio, donec extent; cum in eorum defectum adveniat casus secundæ substitutionis filij secundo geniti, & eius descendantium masculorum; nec locus fieri possit reliquis posterioribus substitutionibus, donec omnes priores penitus evanescant.

Minus obstat decisio Regie Audientiae presentis Regni anni millesimi sexcentesimi septuagesimi primi, in Processu Appellationis Domnae Iosephae Antoniae de Gurrea, Cerdan & Sayas, vbi concordi voto in favorem filiae ultimi, & immediati possessoris fuit pronuntiatum, contra masculum remotiorem, & alterius lineæ: Nam (ultra quod in hac Curia Iustitiae Aragonum contrarium fuit decisum) respondetur, quod in illo casu masculi collectivè vocati reperiebantur, & sub eadem oratione fœminæ substitutæ existebant, virtute clausulæ thenoris sequentis: *Hago, è instituyo Mayorazgo perpetuo, en el qual de mayor en mayor, guardando orden de Primogenitura, quiero que sucedan los dichos mis nietos varones, arriba nombrados, y sus descendentes varones para siempre; y en falta de varones, las descendientes hembras.* Quare dubitari poterat, prout fuit dubitatum, utrum substitutio, y en falta de varones, las descendientes hembras, distributivè accipienda foret, adeò ut deficientibus masculis lineæ descensivæ primi Nepotis, fœmina eiusdem lineæ succedere possit, excluso masculo descendente à tertio Nepote, cum quo lis erat; & regulis Maioratus regularis inhærendo pro fœmina iudicatum extitit: In nostra tamen specie, ut nulla ratio dubitandi superesset, separatim, & discretè fecerunt Donantes lineas masculorum inter omnes, & solos masculos, & in cōditione dumtaxat posuerunt masculos ad transitum cuiuslibet lineæ, diversis, & separatis orationibus, absque aliqua memoria fœminarum, quas solum invitare voluerunt ad casum mortis Donatariorum, absque filijs masculis, & descendantibus masculis: Quare inter utrumque casum notorium agnoscitur discriminem communi Doctorum calamo comprobatum, ut in illo qualitas masculinitatis intra eamdem lineam, & gradum attendi valeat; hic verò, quocumque tempore, &

casu quilibet masculus absolutè fœminam excludere debeat.

Accedit etiam, quod cum plures heredes fuerint instituti, ideoque plures lineæ ab initio constitutæ, pluresque stipites considerati, hinc proinde reciproca substitutio intelligenda venit distributivè, & discretivè, inter filios, & descendentes cuiuslibet lineæ, seu stipitis inter se, non autem de linea ad lineam: Tunc verò reciproca inter plures collectivo nomine vocatos operativa est quoad omnes, quando unus heredes ab initio est institutus, & sic omnium successivè vocatorum unus est stipes constitutus, cum tunc licet descendentes in plures lineas dividantur, in effectu tamen unica sit linea in plures ramos, seu colonelos divisa; & hanc distinctionem agnoverunt aperti, & discreti Text. in cap. unico, de eo, qui sibi, vel heredibus suis masculis, & fœminis, & in cap. uni. de duob. fratrib. lib. 2. feudor. Nam in priori textu cū quis sibi, vel heredibus suis masculis, vel his deficientibus fœminis per beneficium investitum feudi accepit, pronuntiatum fuit, non patere locum fœminæ in feudi successione, donec masculus supereft ex eo qui primus de hoc feudo fuerit investitus. Et in posteriori textu duobus fratribus simul investitis, ut quandiu ipsi, vel eorum masculi viverent, & masculis deficientibus fœminæ si supereffent feudum haberent, ex his altero filia relicta decedente, & altero superstite, filiæ, & non fratri, feudum deferri respondetur; unusquisque enim sibi, suisque heredibus videtur prospexit, & dumtaxat dicitur discretivè ordinatum fidei commissum inter descendentes uniuscuiusque lineæ. Unde cum species memoratae decisionis Regie Audientiae, iuxta ipsius cēsuram, apprimè conveniat textui in cap. unico de duobus fratribus; & casus noster omnino congruat dicto cap. unico de eo, qui sibi, vel heredibus, meritò circa utriusque casus diversitatem, amplius

plius ambigendum non esse convin-  
citur.

Postremò in hoc iudicio litispenden-  
tiæ , iure vinculorum obtainere debet,  
qui meliori titulo fundet intentionem  
suam, iuxta Forum: *Avezes* 30. tit. *De  
Apprehensionibus* : Nam etsi iudicium sic  
possessorum, admixtam habet hoc casu  
proprietas causam; & licet titulus me-  
diatus Donationis sit utrique parti cō-  
munis; attamen titulus proximus, &  
immediatus, propria debet esse vnius-  
cuiusq; vocatio, in eadē scriptura Dona-  
tionis contenta : Cumque substitutio  
Egregij Comitis de Atarès sit literalis,  
clara, & specifica, & substitutio Illustris  
Marchionis scripta non appareat, imò  
subintellecta, conditionalis, posterior,  
& discretiva sit, meritò infertur, secun-  
dum propositam foralem sanctionem,  
obtinere debere Egregium Comitem  
de Atarès: Nam quod magis est, etiam  
si dubia fuisset vinculantum voluntas,  
(quæ revera in præsenti clarissima ap-  
paret) inhærendo iuris, & Fori regulis  
in eorum voluntate interpretanda, tu-  
tius videtur, iuxta commune Do-  
ctorum placitum, verbis insistere, nec  
aliud inquirere,

Repellitur verò secunda propositio  
Illustris Marchionis, respectu quanti-  
tatis duodecim mille librarum Iaccen-  
sium pro firma dotis pactionata, & pro-  
missa per Illustrem Don Ioannem de  
Funes & Villalpado, in favorem Dom-  
næ Mariæ Franciscæ Climent, in pa-  
ctis dotalibus initis inter ipsos, cuius  
exactione legitimis inclusionibus Illu-  
stris Marchionis cōtendit: Quia solutio  
dictæ quantitatis legitimè probatur per  
instrumentum Apochæ in Processu ex-  
hibitum, confectum anno millesimo  
sexcentesimo quadragesimo, per dictum  
Illustrem Don Franciscum Hyacintum,  
dictæ Domnæ Mariæ filium, &  
hæredem, in favorem Don Ioannis de  
Funes sui Patris; cumque debiti solu-  
tione, quælibet obligatio extincta re-

maneat, meritò dictæ quantitatis exa-  
ctio deneganda venit.

Nec quidquā obest, prædictam Apo-  
cham instrumentalem fuisse confiden-  
tialiter confectam, consequenterque  
nullius momenti fore existimandam;  
quod inferri arguitur ex alia Apocha  
anno millesimo sexcentesimo trigesi-  
mo quinto confecta per dictum Don  
Franciscum Hyacintum in favorem  
D. Ioānis sui Patris; in qua fatetur rece-  
pisse quātitatē duodecim mille librarū  
Iaccensiū, pro solutione firmæ dotis di-  
cta Domnæ Mariæ eius Matri debitæ,  
& ipsi Don Francisco, tanquam illius  
hæredi pertinenti; ex Comandæ instru-  
mento, in quo dictus Don Ioannes se  
obligavit in eadem quantitate in dicta  
Apocha comprehensa in favorem Don  
Francisci; ex contracharta, in qua si-  
mul Don Franciscus promisit non exi-  
gere dictam quantitatem dum vixerit  
Don Ioannes eius Pater; & denique ex  
supra memorato instrumento Apochæ  
eiusdem quantitatis, confecto anno  
millesimo sexcentesimo quadragesimo,  
per dictum Don Franciscum cum in-  
clusione Apochæ primæ, & cancellatio-  
nis Comandæ: Quibus omnibus coacer-  
batis, manifestam, & claram confiden-  
tiæ probationē apparere Illustris Mar-  
chionisa contendit.